
1Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 21. marts

Nr. 3 (43) 2013. gada 21. MARTS

Auces vārda dienā sveica vēl divas vārdamāsas

Ir klāt pavasara pirmais mēnesis. 
Ziemai aizejot, aktualizējas dažādi saim-
nieciskie darbi gan pašvaldībā, gan uzņē-
mumos un iestādēs, gan iedzīvotāju saim-
niecībās, teritorijās, atzīmējam vairākus 
nozīmīgus notikumus.

Mūsu tautai marts vienmēr asociējas 
ar traģisko datumu – 25. martu, kad Sta-
ļina režīma represijas skāra ļoti lielu daļu 
Latvijas iedzīvotāju un ietekmēja daudzu 
ģimeņu likteņus. Šo mūsu tautas traģēdi-
ju nekad nedrīkstam aizmirst un novērtēt 
par zemu tos cilvēkus, kuri zaudēja savas 
dzīvības, lai mēs šodien varētu dzīvot ne-
atkarīgā valstī. Gan skolās, gan ģimenēs 
ir jārunā par šiem notikumiem, lai tie ne-
kad neizzustu no paaudžu atmiņas.

Pēdējā laikā ir aktualizējies un plaši 
tiek diskutēts Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijas izvērtē-
jums par iespējamo kārtējo pašvaldību 
reformu. Pašvaldības ir izteikušas savu 
neizpratni par to, ka 2009. gadā veiktā no-
vadu izveidošana, par kuras neveiksmīgo 
rezultātu pašvaldības bija pārliecinātas 
un uz to norādīja jau pirms reformas, jo
projām nav pienācīgi, rūpīgi izvērtēta un 
izanalizēta. Pēc reformas nav pagājuši vēl 
ne četri gadi, bet jau tiek izteikti spriedu-
mi un vērtējumi par nākamo. Pašreizējā 
vērtējumā ir iekļauti neprecīzi apgalvoju-
mi, kas nekādā gadījumā nenāk par labu 
arī valsts attīstībai. Tas vistiešākā veidā 
skar arī Auces novadu, kas ir Latvijas 
mērogiem vidējs novads un kuram, tāpat 
kā daudziem citiem, arī nākotnē varētu 
draudēt kādas pārmaiņas. 

Jau iepriekš bija pilnīgi nepareizi Na-
cionālās attīstības plānā ietvert 21 plus 
9 attīstības centrus, kur tikai 30 apdzī-
votām vietām Latvijā ļauj runāt par at-
tīstību, tādējādi nepasakot, kas notiks 
ar pārējo Latvijas teritoriju, tajā skaitā 
ar Auces novadu un līdzīgiem. Ir bīstami 
likt saprast, ka šī nav attīstības teritorija. 
Kāds tas ir signāls mūsu iedzīvotājiem, 
uzņēmējiem? Ja vidēja izmēra novads līdz 
2020. gadam atkal var tikt pakļauts kā-
dām pārmaiņām, tas būtībā ir arī apdrau-
dējums valsts attīstībai.

Tāpēc, tiekoties ar vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministru, visu 
reģionu pašvaldības norādīja uz nepreci-
zitātēm, uz tiem aspektiem, kuros nepie-
ciešams ļoti rūpīgi izvērtēt reformas iegu-
vumus un zaudējumus, un tikai pēc tam 
runāt par lēmumiem šajā sakarā. Pašlaik 
tas izskatās kā „šāviens ar lielgabalu”, 
nezinot, kur šāviņš trāpīs, un tikai pēc 
tam raugoties, kas no tā iznāks. Šāda si-
tuācija pašvaldības noteikti neapmierina. 

  Marts – nozīmīgu 
  notikumu mēnesis2. martā sarīkojumā „Auce ma-

nos darbos, domās, sapņos” pulcē-
jās aucenieki, novadnieki un mūsu 
viesi, lai atkal visi kopā svinētu 
svētkus Auces vārdam, kas kalen-
dārā ierakstīts 4. martā.

Katru reizi vārda dienas pasākums ir ar 
savu īpašu noskaņu. Pērn tika uzziedināts 
Auces koks ar aucenieku labajiem darbiem 
un ciemiņi cienāti ar Auces konfektēm. 
Šogad vārda dienu aucenieki atzīmēja, pa-
sākumu saistot ar drīzumā gaidāmās grā-
matas „Auce tevi vārdā sauc” iznākšanu, 
tāpēc tika simboliski šķirtas lappuses ar 
daudzu aucenieku vērojumiem, atzinu-
miem par Auci un vēlējumiem savai pil-
sētai. Daudzkrāsainu noformējumu „grā-
matas ierakstiem” veidoja amatiermākslas 
kolektīvu sniegums. Skatītājiem dziedāja 

Auces vidusskolas vokālais ansamblis, pirmssko-
las izglītības iestāžu „Pīlādzītis” un „Vecauce” 
audzēkņi, raitu deju soli rādīja „Saulītes” vis-
mazākie dalībnieki un jaunieši, vidējās paaudzes 
deju kolektīvs „Atvars”, iznesīgi uzstājās senioru 
deju kopa „Randiņš”, skanīgi muzicēja folkloras 
kopa un kapela „Auce”. Skaļus aplausus izpelnī-
jās pūtēju orķestris „Auce”, kas diriģenta Andra 
Egila Āboliņa vadībā bija nule kā izcīnījis uzvaru 
reģionālajā skatē. 

Katru gadu vārda dienā Aucē tiek gaidītas mūsu 
pilsētas vārda māsas no visas Latvijas. Šajā reizē 
bija ieradušās divas: Auce Maniņa no Saldus, kura 
pasākumā piedalījās jau trešo reizi,  un auceniece 
Arita Auce Beļicka. Vēlāk, cienājoties ar tradicio-
nālo vārda dienas torti, Auces vienoti atzina, ka 
ar savu vārdu ir apmierinātas un priecīgas, ka var 
savu vārda dienu atzīmēt kopā ar veselu pilsētu.

Sarmīte Šmite, autores foto

Uz skatuves kopā ar sarīkojuma vadītājiem – Arita Auce 
Beļicka (no kreisās) un Auce Maniņa. 

Gaviļnieces ar tradicionālo vārda dienas torti.

Ceļu uz Auces novada Kultūras centru Jūs zināt, un laiks arī 
piemērots – piecos pēc pusdienas. Protams, Jums pašiem lemt – 
būt vai nebūt atvēršanas svētkos. Par īstajiem novadniekiem ne-
šaubos, tie manam aicinājumam atsauksies. 

Lai laime būtu pilnīga, grāmatu būs iespējams iegādāties.

Kaut kas tāds Auces novadā notiks pirmo reizi šajā gadsimtā…

Patiesā cieņā –
grāmatas „Auce tevi vārdā sauc” idejas autors, 

 sastādītājs un fotogrāfs – Gunārs Janaitis 

Ceturtajā pavasara dienā – 24. martā, 
Pūpolsvētdienā – paredzēts atvērt grāmatu

„Auce tevi vārdā sauc” –
par novada zemi un cilvēkiem,

par seniem laikiem un mūsdienām.

(Turpinājums 2. lpp.)



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 21. marts2

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ 

Novada domē

No domes sēdē 27. februārī lemtā

•	 Vienai	 personai	 piešķīra	 dzīvojamās	 telpas	
īres	 tiesības.	 Vienu	 personu	 atteica	 reģistrēt	 paš-
valdības	dzīvokļa	jautājumu	risināšanas	palīdzības	
reģistrā.	
•	 Pamatojoties	uz	pašvaldības	23.09.2009.	sais-

tošajiem	noteikumiem	Nr.	8	„Par	palīdzību	dzīvok-
ļa	 jautājumu	 risināšanā”,	 dome	 apstiprināja	 pār-
reģistrētos	dzīvojamās	telpas	izīrēšanas	palīdzības	
reģistrus	pēc	stāvokļa	uz	šī	gada	1.	janvāri.
•	 Piecām	personām	anulēja	ziņas	par	deklarēto	

dzīvesvietu,	 jo	 tām	 zudis	 tiesiskais	 pamats	 dzīvot	
deklarētajā	dzīvesvietā.	
•	 Precizēja	 sešu	 pašvaldībai	 piekrītošu	 zemes-

gabalu	platības	Auces	pilsētā,	Vītiņu	un	Ukru	pa-
gastos.
•	 Mainīja	 nosaukumus	 diviem	 zemesgabaliem	

Vītiņu	 pagastā,	 piešķīra	 adreses	 diviem	 zemesga-
baliem	un	uz	 tiem	esošām	būvēm	Vītiņu	pagastā,	
vienam	zemesgabalam	un	uz	tā	esošām	būvēm	Liel
auces	 pagastā,	 dzēsa	 no	 Adrešu	 reģistra	 septiņas	
adreses.	
•	 Izdarīja	grozījumus	novada	domes	2012.	gada	

22.	februāra	lēmumā	Nr.	44	„Par	zemes	piekritību	
Auces	novada	pašvaldībai”.
•	 Atļāva	sadalīt	Zemkopības	ministrijai	piekrī-

tošu	 zemesgabalu	 „Vilkezera	 mežs”	 Īles	 pagastā,	
piešķīra	 nosaukumu	 atdalītajiem	 zemesgabaliem	
un	noteica	nekustamā	īpašuma	lietošanas	mērķi.
•	 Apstiprināja	 izstrādāto	 zemes	 ierīcības	 pro-

jektu	 nekustamajam	 īpašumam	 „Ziedi”	 Ukru	 pa-
gastā.
•	 Atzina	par	nepieciešamu	zemes	ierīcības	pro-

jekta	 izstrādi	 nekustamā	 īpašuma	 „Sīpiņi”,	Ukru	
pagastā,	sadalīšanai.
•	 Atcēla	novada	domes	2013.	gada	30.	 janvāra	

lēmumu	 Nr.	 15	 „Par	 zemes	 ierīcības	 projekta	 iz
strādi	 zemes	 īpašumu	„Lielauces	baznīcas	 zeme”,	
Lielauces	pagastā,	Auces	novadā,	un	„Ezeriņi”,	Liel
auces	pagastā,	Auces	novadā,	sadalīšanai	un	robežu	
pārkārtošanai”	 un	 atkārtoti	 lēma	 par	 nekustamā	
īpašuma	„Lielauces	baznīcas	zeme”	sadalīšanu.
•	 Izdarīja	grozījumus	novada	domes	2010.	ga

da	 20.	 decembra	 lēmumā	 (prot.	Nr.	 12,	 15)	 „Par	
ūdenssaimniecības	 sabiedrisko	 pakalpojumu	 no-
drošināšanu	Lielauces	pagastā”.	
•	 Sadarbībā	 ar	 Valsts	 akciju	 sabiedrību	 „Lat-

vijas	 Valsts	 radio	 un	 televīzijas	 centrs”,	 kura	 ar	
Eiropas	Reģionālās	attīstības	 fonda	 (ERAF)	 līdz-
finansējumu	īsteno	projektu	„Nākamās	paaudzes	
elektronisko	 sakaru	 tīklu	 attīstība	 lauku	 reģio-
nos”,	 lai	 panāktu	 interneta	 piekļuves	 ar	 uzlabo-
tiem	datu	pārraides	parametriem	vienlīdzīgas	pie-
ejamības	nodrošināšanu	visā	Latvijas	Republikas	
teritorijā,	 dome	 nolēma	 piedalīties	 kā	 partneris	
minētajā	 projektā	 un	 slēgt	 sadarbības	 līgumu	 ar	
VAS	„Latvijas	Valsts	radio	un	televīzijas	centrs”.
•	 Saskaņā	 ar	 novada	 pašvaldības	 28.04.2010.	

saistošajiem	noteikumiem	Nr.	12	„Par	nekustamā	
īpašuma	 nodokļa	 atvieglojumu	 piemērošanu	 atse-
višķām	nodokļa	maksātāju	kategorijām	Auces	no-
vadā”	četrām	personām	piešķīra	nekustamā	īpašu-
ma	nodokļa	atvieglojumus.	
•	 Nolēma	 bezstrīda	 kārtībā	 piedzīt	 no	 divām	

fiziskām	 personām	 nekustamā	 īpašuma	 nodokļa	
parādu.
•	 Nolēma	 sniegt	 galvojumu	 SIA	 „Auces	 ko-

munālie	 pakalpojumi”	 aizdevuma	 ņemšanai	 SIA	
„Vides	Investīciju	Fonds”	100000	LVL	apmērā,	lai	
nodrošinātu	 projekta	 „Ūdenssaimniecības	 pakal-
pojumu	attīstība	Auces	pilsētā	ar	lauku	teritoriju”	
realizāciju.
•	 Apstiprināja	grozījumus	Auces	novada	Pieaugu

šo	izglītības	un	informācijas	centra	nolikumā.

•	 Atbrīvoja	Zigurdu	Zoltneru	no	novada	pašval-
dības	 Administratīvās	 komisijas	 locekļa	 pienāku-
miem.

Evija Lintiņa, 
Administratīvās nodaļas vadītāja

(Turpinājums no 1. lpp.)

Ir	jārunā	arī	par	Valsts	prezidenta	atbalstītajiem	
pašvaldību	kopīgajiem	centieniem	samazināt	šobrīd	
valsts	 praktizēto	 centralizāciju	 un	 normatīvismu,	
pašvaldību	 funkciju	 regulāciju,	 birokrātiju.	 Šobrīd	
pašvaldībām	tiek	nepārtraukti	paplašinātas	darbī-
bas	 jomas	 (piemēram,	 cik	 daudz	 papildus	 līdzek-
ļu	 jādod	 izglītībai),	 tajā	pašā	 laikā	 finansējums	no	
valsts	netiek	paredzēts.	Kopumā,	 izveidojoties	no-
vadiem,	 finansējums	 pašvaldībām	 ir	 samazinājies.	
Tāpēc	ir	nepieciešamība	valstī	panākt	subsidaritā-
tes	un	proporcionalitātes	principu	ievērošanu	pub-
liskās	varas	un	finanšu	resursu	sadalē,	lai	pašvaldī-
bas	būtu	drošas	–	ja	valstī	krīze	beidzas,	tā	beidzas	
arī	pašvaldībās,	lai	finansējumā	ir	skaidri	nodalīta	
pašvaldību	daļa	un	valsts	daļa.	Manuprāt,	šīs	ir	ļoti	
aktuālas	lietas,	ja	mēs	gan	Eiropas	Savienības,	gan	

valsts	kontekstā	runājam		nevis	par	viena	gada,	bet	
ilgtermiņa	budžetu.	 Ir	 jābūt	skaidram	skatam	nā-
kotnē.	

Šī	gada	martā	noslēdzas	vēl	viens	posms	Auces	
pilsētas	un	visa	novada	vēsturē	–	pavisam	drīz	 iz-
nāks	grāmata,	par	kuru	 sākts	 runāt	pirms	vairāk	
nekā	desmit	gadiem,	kad	parādījās	pirmie	ziedoju-
mi	grāmatas	par	Auci	izdošanai.	Man	ir	liels	prieks,	
ka	esam	spējuši	pēdējo	divu	gadu	laikā	šo	procesu	
aktivizēt,	un	24.	martā,	Pūpolsvētdienā,	lasītāju	ro-
kās	nonāks	grāmata	„Auce	tevi	vārdā	sauc”.	Tas	ir	
nopietns	ieskats	gan	Auces,	gan	visa	novada	vēsturē	
un	arī	šodienā.	Aicinu	visus	piedalīties	šajā	vēstu-
riskajā	notikumā	–	grāmatas	atvēršanas	pasākumā. 

Gints Kaminskis, 
novada domes priekšsēdētājs

Marts – nozīmīgu notikumu mēnesis

Kādi būsim, ko darīsim 2025. gadā?
Domājot par Auces novada attīstības virzie-

niem ilgtermiņā, laika periodā līdz 2025. ga-
dam, tiek strādāts pie Auces novada ilgt-
spējīgas attīstības stratēģijas. Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija ir teritorijas ilgtermiņa 
attīstības plānošanas dokuments, kurā noteik-
ta novada ilgtermiņa attīstības vīzija, stratē-
ģiskie mērķi, attīstības prioritātes un terito-
rijas specializācija, kā arī noteiktas telpiskās 
attīstības perspektīvas. Lai zinātu, kādas ide-
jas īstenot tagad, kādas pēc diviem vai trīs un 
vairāk gadiem, lai saprastu, uz ko tiekties, tiek 
izstrādāts šis plānošanas dokuments. 

Ilgtspējīgas	stratēģijas	izstrādes	mērķis	ir	noteikt	
pašvaldības	ilgtermiņa	prioritātes	līdz	2025.	gadam,	
lai	sekmētu	Auces	novada	iedzīvotāju	dzīves	kvali-
tātes	 uzlabošanos,	 veidojot	 līdzsvarotu	 novada	 te-
ritorijas	attīstību.	Ilgtspējīgas	attīstības	stratēģijas	
izstrādes	vadītāja	ir	Auces	novada	domes	Attīstības	
nodaļas	vadītāja	Sandra	Zesere.

Pašā	 gada	 sākumā,	 pulcējoties	 administrācijas	
nodaļu	 vadītājiem,	 pagastu	 pārvalžu	 vadītājiem,	
speciālistiem	 un	 stratēģijas	 izstrādātājiem,	 izkris-
talizējās	 galvenie	Auces	 novada	 attīstības	 virzieni	
ilgtermiņā.	Diskutējām	par	novada	un	vietējās	no-

zīmes	centriem,	respektīvi,	pilsētu	un	ciemiem,	par	
to,	kādi	pakalpojumi	kur	saņemami,	kur	atradīsies	
maģistrālās	inženierkomunikācijas,	kur	būs	ražoša-
nas	un	kur	–	tūrisma	attīstības	centri,	kur	–	derīgo	
izrakteņu	ieguve,	kā	arī,	pa	kuriem	ceļiem	dosimies	
uz	 tuvākajiem	 reģionālās	 nozīmes	 attīstības	 cen-
triem,	 lai	 tur	 saņemtu	 tos	pakalpojumus,	kas	nav	
pieejami	novadā.	Paldies	visiem	darba	grupas	dalīb-
niekiem,	kam	bija	interese	ielūkoties	mūsu	novada	
tālākā	nākotnē!

Pēc	 marta	 domes	 sēdes	 lēmuma	 pieņemšanas		
Auces	 novada	 ilgtspējīgas	 attīstības	 stratēģija	
2013.–2025.	 gadam	 tiks	 nodota	 sabiedriskajai	 ap-
spriešanai.	Aicinu	visus	novada	iedzīvotājus	iesais-
tīties	šī	dokumentā	izstrādes	procesā,	paužot	savu	
viedokli	 un	 nākotnes	 redzējumu.	 Informācijai	 par	
līdzdalības	 iespējām	 dokumenta	 izstrādē	 sekojiet	
mūsu	mājas	lapā	www.auce.lv	un	pašvaldības	infor-
matīvajā	izdevumā	„Auces	Novada	Vēstis”.

Auces	 novada	 ilgtspējīgas	 attīstības	 stratēģija	
tiek	izstrādāta	Eiropas	Sociālā	fonda	līdzfinansētā	
projekta	„Auces		novada	teritorijas	attīstības	plāno-
šanas	dokumentu	izstrāde”	ietvaros.

Sandra Zesere, 
projekta vadītāja

Aucenieces dziedāja Norvēģijā
Auces vidusskolas skolotāju ansamblis – 

Linda Vežuka, Inga Eglīte, Inga Mestere, 
Jana Smila, Indra Špela, Rimma Roze, 
Tamāra Čampere, Ligita Priede un an-
sambļa vadītāja Ruta Januze – no 9.	 līdz	
12. martam sniedza koncertus dziesmu 
draugiem Norvēģijā. 

Ir	 prieks	 par	 to,	 ka	 skolotāju	 dziedāšana	
iepriecina	 cilvēkus	 ne	 tikai	 mūsu	 mazpilsētā,	
bet	 arī	 par	 to,	 ka	 dziesma	 aizskan	 pāri	
robežām.	 Triju	 dienu	 laikā	 tika	 nodziedāti		
vairāki	koncerti	–	gan	baznīcā,	gan	veco	ļaužu	
pansionātā,	gan	muzejā,	 	gan	uz	prāmja	klāja,	
šķērsojot	Oslo	fjordu.	

Kultūras	 apmaiņa	 palīdz	 rast	 jaunus	
draugus	 citās	 zemēs,	 kā	 arī	 dod	 iespēju	
iepazīt	 vienam	 otru.	 Šāda	 veida	 pasākumi	
dara	bagātāku	cilvēka	garīgo	pasauli,	dodot	
spēku	 reizi	 nedēļā	 pēc	 stundām	 apmeklēt	
ansambļa	 mēģinājumus,	 lai	 mācītos	
dziesmas	un	radītu	prieku	klau	sītājiem.

Inga Eglīte, 
Auces vidusskolas skolotāja

Foto no brauciena albuma



3Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 21. marts

Notikumi

Auces novada Pieaugušo izglītības un informācijas centra 10 gadi
2002. gada nogalē kā viens no starptautiska pro-

jekta „Zemgales reģiona vietējo un rajona pašvaldī-
bu politiķu un darbinieku kompetences pilnveidoša-
na” ietvaros veidotajiem izglītības un informācijas 
centriem tika izveidots Auces pilsētas Pieaugušo iz-
glītības un informācijas centrs (PIIC), apvienojoties 
ar jau iepriekš izveidoto Auces invalīdu un sabied-
risko interneta pieejas punktu, kas Aucē darbojās 
kopš 2000. gada. Projektu realizēja Dobeles PIC, pa-
teicoties Zviedrijas Vastra Gotelandsregion un pro-
jektā iesaistīto pašvaldību finansējumam.

Auces PIIC atklāšana notika 2002. gada 16. decembrī. 
Centrā strādāja divi darbinieki – vadītāja un datorspeciā-
lists. Līdz 2004. gada rudenim Auces bērnu un jauniešu 
centrā divas telpas tika pielāgotas PIIC vajadzībām – da-
torklase (vienlaikus sabiedriskais interneta pieejas punkts) 
un vadītājas kabinets. Jau pirmajā gadā organizējām 6 da-
torzinību kursus un apmācījām 34 cilvēkus. Angļu valodas 
un vācu valodas kursos mācījās katrā 10 cilvēki, psiholo-
ģijas kursos – 12. Organizējām arī vairākus vienas dienas 
seminārus un zīda apgleznošanas kursus. Pa dienu centrā 
darbojās sabiedriskais interneta pieejas punkts.

Kopš 2004. gada novembra Auces PIIC atrodas Jelgavas 
ielā la. Mūsu rīcībā ir telpas 186 m2 kopplatībā, tajā skaitā 
datorklase ar 15 darba vietām un multimediju projektoru, 
angļu valodas kabinets ar 14 darba vietām ar interaktīvo 
tāfeli un mācību klase ar 12–16 darba vietām un multime-
diju projektoru.

Auces PIIC Bēnes nodaļa, ko ieguvām 2009. gadā pēc 
Auces novada izveidošanas, atrodas Bēnē, Stacijas ielā 8. 
Tajā ir sabiedriskais interneta pieejas punkts (SIPP) ar 
septiņām darba vietām, kuru var izmantot arī datorzinību 
kursiem; semināru un kursu telpa ar multimediju projek-
toru.

Kopā Auces PIIC darbinieku un apmeklētāju rīcībā 
ir 25 datori un 3 portatīvie datori, 3 kopētāji, 4 printeri, 
2 skeneri un 2 multifunkcionālās iekārtas. No 2010. līdz 
2012. gadam tika iegādāta jauna datortehnika Ls 8283 vēr-
tībā, tajā skaitā interaktīvā tāfele, kā arī datorprogrammas 
Ls 1516 vērtībā. Telpas aprīkotas ar visām nepieciešama-
jām mēbelēm, tāfelēm un nepieciešamo biroja tehniku. 
2012. gada vasarā tika veikts telpu remonts Ls 5050 vērtībā.

Taču jāsaka, ka mums pietrūkst lielākas telpas seminā-
riem un konferencēm. Nākotnes plānos ir ēkas bēniņos iz-
veidot konferenču zāli.

Pašlaik Auces PIIC pastāvīgi strādā pieci Auces novada 
pašvaldības algoti darbinieki – vadītāja, vadītājas vietniece, 
datortīkla administrators, Bēnes nodaļas vadītāja un apko-
pēja. Trīs darbiniekiem ir augstākā izglītība, viens studē 
augstskolā, bet vienam ir vidējā izglītība. Vadītājas vietniece 
Iveta Ņeverovska pamatā nodarbojas ar informācijas apstrā-
di un publicēšanu Auces novada mājas lapā, kā arī sniedz 
maksas pakalpojumus iedzīvotājiem (veic dažāda veida in-
formācijas meklēšanu, dokumentu nosūtīšanu pa faksu, 
sniedz ar IT saistītus pakalpojumus iedzīvotājiem, veic do-
kumentu izdrukas, kopēšanas, skenēšanas, laminēšanas, do-
kumentu iesiešanas un EDS pakalpojumus). Sniedz arī bez-
maksas pakalpojumus Auces pašvaldības iestādēm, Auces 
NVO. Datortīkla administrators Ivars Blūms apkalpo ne 
tikai Auces PIIC datortehniku, bet arī lielu daļu pašvaldības 
iestāžu datoru un sniedz konsultācijas šo datoru lietotājiem. 
Šobrīd viņa pārraudzībā kopā ir vairāk nekā 80 datoru un 
30 pārējās biroja datortehnikas vienību. Bēnes nodaļas vadī-
tāja Inuta Smirnova apkalpo Bēnes SIPP, sniedz kopēšanas 
un izdrukas pakalpojumus iedzīvotājiem un organizē nefor-
mālās izglītības kursus un seminārus Bēnē.

Iveta Ņeverovska un Ivars Blūms strādā arī kā āršta-
ta pasniedzēji, vadot kursus. Atkarībā no nepieciešamības 
sezonā Auces PIIC strādā ārštata darbinieki. 2012./13. mā-
cību gadā tie ir 3 angļu valodas skolotāji,  vācu valodas sko-
lotāja, trīs datorzinību skolotāji,   floristikas pasniedzēja.

 
1. tabulā varam salīdzināt, kā 10 gadu laikā mainījies 

PIIC aprīkojums, kursantu un darbinieku skaits. 

 
2002./03. 

gads 2012./13. gads

Auce Auce Bēne

Telpu platība 35 m2 186 m2 71 m2

Mācību kabinetu skaits 1 3 1

Datoru skaits 7 23 7

Projektori 0 3 1

Biroja tehnikas vienības 2 8 4

Interaktīvā tāfele 0 1 0

Kursu un semināru 
 dalībnieku skaits 98 271

No tiem 
Bēnē 38

Darbinieku skaits 
(Štata/āršta) 2/3 4/9 1

1. Tabula. Auces PIIC izaugsme 10 gadu laikā

Finansējums Auces PIIC darbības nodrošināšanai nāk 
no vairākiem avotiem. Pēdējos četrus gadus lielāko daļu fi-
nansējuma veidoja ieņēmumi par bezdarbnieku apmācību 

 

 

  

(

no Nodarbinātības valsts aģentūras. Būtisku finansējumu 
veido pašvaldības piešķirtie budžeta līdzekļi. Mazāko daļu 
veido iedzīvotāju un organizāciju maksas par kursiem un 
pakalpojumiem. (skatīt 1. diagrammu)

1. diagramma. Auces PIIC budžets no 2003.–2012. gadam

Galvenās mērķa grupas. Vislielākā mērķa grupa ir 
bezdarbnieki – 10 gadu laikā PIIC mācījušies vairāk nekā 
600 bezdarbnieku. 2012. gadā Auces PIIC mācījās 51 bez-
darbnieks. Pateicoties piesaistītajiem līdzekļiem, pamatā 
no NVA par bezdarbnieku apmācību, Auces PIIC materiāli 
tehniskā bāze ir mūsdienu prasībām atbilstoša. Arī novada 
bezdarbnieki ir ieguvēji, jo doties ārpus novada uz mācī-
bām citās iestādēs reti kurš varētu atļauties. Cenšamies ra-
dīt mājīgu vidi un atmosfēru, kas veicina zināšanu apguvi. 

Kopš 2011. gada ļoti būtiska un pieaugoša mērķa grupa 
ir pedagogi ne tikai Auces novadā, bet visā Latvijā. Auces 
PIIC dažādās Latvijas vietās īstenojis pedagogu profesionā-
lās kvalifikācijas kursus. Uz 20.02.2013. digitālās prasmes 
uzlabojuši 178 pedagogi no visas Latvijas. 

Nākamā lielākā grupa ir novada strādājošie iedzīvotāji, 
kuri mācās vakarā vai brīvdienās maksas kursos, galve-
nokārt angļu valodu un datorzinības. Pašlaik – no pērnā 
gada oktobra – Auces PIIC mācās 3 angļu valodas grupas 
un viena – vācu valodas. Kopā valodu apmācības uzsāka  
28 cilvēki.

Svarīga mērķa grupa ir pašvaldības iestāžu darbinieki, 
pēdējā laikā īpaši novada skolu un pirmsskolas iestāžu pe-
dagogi. Kopā 2012. gadā Auces PIIC dažādās programmās 
mācījās 45 novada iestāžu darbinieki – 12 sociālie darbinie-
ki, 25 pedagogi, 8 iestāžu vadītāji vai pārstāvji.

Reizi vai vairākas reizes gadā stabila mērķa grupa ir 
pašnodarbinātie un mazie uzņēmēji, kuriem organizējam 
VID seminārus.

Dažādu projektu ietvaros centrā mācījušies jaunieši un 
vecāki. Dobeles PIC vadībā Auces PIIC notika apmācību 
projekts cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

Pensijas vecuma cilvēki par pazeminātu samaksu vairā-
kus gadus ir apmeklējuši datorzinību kursus senioriem un 
lekcijas par veselības uzlabošanas iespējām.

Izglītības piedāvājums ir cieši saistīts ar 3 aspektiem. 
Pirmais – valsts, pašvaldības iestāžu, darba devēju, iedzī-
votāju vajadzības, otrais – atbilstošu pedagogu un pārējo 
resursu pieejamība novadā, trešais – maksātspēja.

Vislielākais piedāvājums ir saistībā ar NVA. Varam īste-
not 14 neformālās izglītības programmas bezdarbniekiem 
un darba meklētājiem (ESF projekta Nr. 1DP//1.3.1.1.3./09/
IPIA/NVA/001 „Bezdarbnieku un darba meklētāju apmācī-
ba Latvijā-2”). No tām reāli īstenojam 5 programmas, pārē-
jām nav iespējams nokomplektēt grupas.

Ar NVA sadarbojamies arī, piedāvājot 7 mūžizglītības 
programmas nodarbinātām personām (ESF projekts Nr. 
1DP//l.2.2.1.2/09/IPIA/MVA/001 „Mūžizglītības pasākumi 
nodarbinātām personām”). No tām esam īstenojuši vai arī 
īstenojam 5 programmas „Digitālo foto un attēlu apstrāde” 
(72 stundas), „Datorzinību pamati” (72 stundas), „Angļu 
valoda bez priekšzināšanām” (80 stundas), „Angļu valoda 
ar priekšzināšanām” (80 stundas), „Vācu valoda bez priekš-
zināšanām” (80 stundas). Šajās grupās ir iesaistīti arī cilvē-
ki bez NVA izsniegtajiem kuponiem.

Visvairāk īstenojam ar datorzinību un valodu apmācī-
bu saistītas programmas. Kopā 10 gadu laikā datorzinī-
bas Auces PIIC mācījies 781 cilvēks, valodas – 455. (skatīt 
2. diagrammu).

2. diagramma. Auces PIIC apmācību programmas

Auces PIIC 10 gadu pastāvēšanas laikā bez datorzinību 
un valodu kursiem pārējos kursos vai semināros ir mācīju-
šies 449 cilvēki (skatīt 5. diagrammu).

5. diagramma. Pārējie kursi un semināri Auces PIIC 
no 2003.–2012. gadam

2011. gadā izstrādājām un uzsākām īstenot vairākas pe-
dagogu profesionālās kvalifikācijas pilnveides programmas, 
kuras ir saskaņotas Izglītības un zinātnes ministrijā. Kā pir-
mās bija divas Auces PIIC ārštata pedagogu Gata Šeršņe-
va un Frīda Sarceviča izstrādātās un aprobētās 36 stundu 
(A) programmas „Interneta iespējas mūsdienīgam mācību 
procesam (ievadkurss un padziļinātā apguve)” par inter-
netā atrodamiem un izmantojamiem resursiem, tajā skaitā 
sociālo mediju un tiešsaistes servisu izmantošanas iespējām 
izglītībā. Mērķis ir iepazīstināt pedagogus ar plašo interneta 
rīku klāstu un to daudzveidīgajām pielietojuma iespējām, un 
veidiem, kā dažādot mācību procesu. Pēc kursu pabeigšanas 
pedagogiem tiek izsniegtas apliecības par profesionālās kva-
lifikācijas pilnveides kursa apguvi. Kurss īstenots gan klā-
tienē, gan attālināti – ar SIA “Baltijas Biroja Tehnoloģijas” 
finansiālu atbalstu – „Virtuālajā klasē”, kur dalībnieki, iz-
mantojot datoru un internetu, pieslēdzas tiešsaistes nodar-
bībai neatkarīgi no atrašanās vietas. Tajā piedalījās pedagogi 
no dažādiem Latvijas novadiem. Daudzi pedagogi atzina, ka 
mācības virtuālajā klasē ir ērtas, jo taupa laiku un līdzekļus, 
lai nokļūtu līdz vietai, kur mācības notiek. Nodarbības iespē-
jams ierakstīt, un to ierakstiem iespēja piekļūt jebkurā laikā, 
neatkarīgi no atrašanās vietas. Latvijā šāda mācību forma 
ir samērā jauna, un tai ir liels potenciāls attīstīties. Lai 
piedalītos šāda veida mācībās, nepieciešams dators, interne-
ta pieslēgums un austiņas ar mikrofonu. 

Šobrīd īstenojam pedagogu profesionālās pilnveides 
kvalifikācijas kursus ne tikai Auces novada izglītības ies-
tādēs, bet arī citās Latvijas skolās, kopā 2012. gadā apmā-
cot 108 pedagogus – Smiltenē, Daugavpilī, kā arī pro-
jekta „e-tvinning” ietvaros Jelgavas reģionālajā pieaugušo 
izglītības centrā un vairākas grupas biznesa augstskolā 
„Turība”. Kursa 36 stundu programmu ir iespējams apgūt 
3 atsevišķu moduļu veidā. Ar kursa saturu un materiāliem 
iespējams iepazīties manaklase.wikispaces.com.

Uz 1.01.2013. ar IZM ir saskaņotas 7 pedagogu profesio-
nālās kvalifikācijas pilnveides programmas – 6 datorzinību 
jomā – „Interneta iespējas mūsdienīgam mācību procesam 
(ievadkurss un padziļināta apguve)”, „Interneta resursi iz-
glītībā, Interneta sadarbības rīki mācību procesam”, „Digi-
tālā satura veidošana un publicēšana internetā”, „Digitālo 
foto un attēlu apstrāde, prezentācija”, viena programma – 
„Svētkiem, pasākumiem un ikdienai atbilstoša telpu nofor-
mēšana” – pēc novada pirmsskolas izglītības iestāžu pie-
prasījuma. Šo programmu apguvuši 40 novada pirmsskolas 
un skolas pedagogi.

Kopš 2009. gada Auces PIIC organizē profesionālās piln-
veides kursus pedagogiem, uzaicinot citu izglītības iestāžu 
lektorus ar IZM saskaņotām apmācību programmām. Šādā 
veidā izglītoti 70 novada pedagogi.

Auces PIIC ir laba pieredze sadarbībā ar sociālajiem 
partneriem (NVO, NVA, Latvijas Pieaugušo izglītības ap-
vienību, u.c.), īstenojot projektus, kas saistīti ar pieaugušo 
izglītību. Sadarbībā ar Latvijas Pieaugušo izglītības ap-
vienību (LPIA) integrācijas projekta „Jauniešu pilsoniskā 
līdzdalība integrācijas veicināšanai reģionos” ietvaros no 
2004. gada marta līdz augustam semināri un citi izglītojoši 
pasākumi 20 Auces jauniešiem, bet no 2006. gada 1. oktobra 
līdz 2007. gada 30. septembrim īstenojām motivācijas prog-
rammas sociālās atstumtības riska grupām projektā „Vecā-
ku no laukiem sociālā integrācija”.

Piedaloties projektā „Uzņēmējdarbības aktivitātes veici-
nāšana Zemgales reģiona pierobežas teritorijā”, tā ietvaros 
Dobeles PIUAC un DeaBaltika vadībā koordinējām un or-
ganizējām 30 cilvēku apmācību 90 stundu Biznesa kursos 
2009./2010. gada ziemā.

Sadarbībā ar pašvaldības iestādēm īstenojam kursus, kas 
nepieciešami šo iestāžu darbiniekiem. Arī pašvaldībai tas ir 
izdevīgi, jo maksa par kursiem un ceļa izdevumi uz citām 
reģiona vai valsts izglītības iestādēm izmaksātu nesalīdzinā-
mi dārgāk. Ja sākumā tās bija ar iestādēm un to vajadzībām 
saskaņotas apmācību programmas, kuras nebija saskaņotas 
IZM, tad tagad novada pedagogiem ir iespēja apgūt arī vairā-
kas ar IZM saskaņotas Auces PIIC programmas.

Dalība Grundtvig 2 mācību partnerības projektā „E-Pe-
dagogy in adult Learning” (e-pedagoģija pieaugušo izglī-
tībā) palīdzēja izprast e-pedagoģijas nozīmi un praktisko 
pielietojumu pieaugušo izglītībā, to, kādā veidā pieaugušo 
skolotājam var palīdzēt IKT instrumenti. Projekta ietvaros 
PIIC pasniedzējiem bija iespēja apmeklēt vairākas Eiropas 
valstis un iegūt pieredzi, kā mūsdienu informācijas tehno-
loģijas var tikt pielietotas pieaugušo izglītībā. Kā rezultāts 
šim projektam ir jau minētās pedagogu profesionālās kvali-
fikācijas pilnveides programmas.

Šī gada 26. februārī piedalījāmies Zemgales reģiona se-
minārā „Pieaugušo izglītība: iespējas un vajadzības”, kurā 
iepazīstinājām ar savu pieredzi 10 gadu garumā pieaugušo 
izglītošanā Auces novadā. Īpašu novērtējumu saņēmām par 
mūsu datorzinību pedagogu Gata Šeršņeva un Frīda Sarce-
viča novatoriskajām pedagogu profesionālās kvalifikācijas 
pilnveides programmām.

Anita Segliņa, PIIC direktore



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 21. marts4

Pašvaldības budžets 2013. gadamNotikumi

– Šodien asinis nododu simtu trešo reizi, bet Latvi
jā šī ir simtā reize. Vienu reizi esmu bijis donors Krie
vijā, vēl divas reizes – dienesta laikā armijā. Šogad 
man paliks 65 gadi, tātad donora misija beidzas. Kā 
tas sākās? Biju beidzis dzelzceļnieku skolu, nosūtīja 
mani strādāt uz Kaļiņingradu. Bija situācija, kad 
aicināja ziedot asinis, lai palīdzētu kādam cilvēkam. 
Mēs, seši puiši no depo, sapulcējāmies un aizgājām. 

Uz jautājumu, kā jūtas pēc asins nodošanas, do-
nors pārliecinoši bilda – ļoti labi. Neesot arī nepiecie-
šamības kaut kā īpaši sevi uzturēt labā fiziskā formā. 
Asinis viņš nodevis vidēji trīs reizes gadā. Kādu reizi 
izlaist nācies tikai darba pienākumu vai kāda ģime-
nes izbraukuma dēļ. Ir aplēsts, ka kopumā Uldis Ka-
relis ir ziedojis līdzcilvēkiem ap 50 litriem asiņu. 

– Esmu arī braucis speciāli nodot asinis, lai pa
līdzētu tuviniekiem, konkrētiem auceniekiem, – viņš 
piebilda. 

Pēc procedūras Uldi Kareli uzrunāja arī  apsvei-
cēji. Auces novada domes priekšsēdētāja vietniece 
VIJA KERŠUS sacīja:

– Dzīvē daudz kas notiek daudzreiz. Bet šodien tev, 
Uldi, ir īpaša diena, jo šī reize ir neatkārtojama – tu 
esi Latvijā simto reizi nodevis asinis. Auces novada 
pašvaldība lepojas ar tevi, jo pagaidām tu mums tāds 
esi vienīgais. Gribam teikt lielu paldies par tavu ne
savtību, ko savas dzīves laikā esi atļāvies sniegt. Tu 
esi devis iespēju daudziem cilvēkiem glābt dzīvību. 

– Paldies no visiem, visiem! – Auces Goda dono-
ram sacīja Sarkanā Krusta Auces nodaļas vadītāja 

Ruta Buivide un Au-
ces laboratorijas labo-
rante Daina Ozoliņa.

Labu veselību Ul-
dim Karelim vēlēja 
Valsts asinsdonoru 
centra medi cīnas mā
sa, izbraukuma ilgga-
dēja organizētāja Stefānija Pinkovska.

Vaicāta par aucenieku atsaucību Donoru dienā, 
Pinkovskas kundze atzina, ka tā ir ievērojama un 
centra mediķiem Aucē strādāt ir patīkami. 

– Uz Auci braucu kopš 1977. gada. Padomju laikā 
šie izbraukumi mums bija komandējumi uz divām 
dienām. Tolaik pieņēmām donorus vecajā ambu
lancē, pa 140–150 cilvēkiem. Tagad braucam gadā 
trīs, četras reizes. Mums patīk Aucē, braucam šurp ar 
prieku, jo Kultūras centrā ir laba aura, mūs te sirsnī
gi sagaida, palīdz. Arī Uldis, kad strādāja kultūras 
namā, mūs gan sagaidīja, gan pavadīja un visādi at
balstīja. Mums vienmēr te viss ir sagatavots, salikts, 
kā vajag, lai varētu veiksmīgi strādāt.

Pinkovskas kundze sacīja, ka parasti Donoru die-
nā Aucē ierodas ap septiņiem desmitiem cilvēku. 
Nāk gan ilglaicīgi donori, gan ļaudis, kuri nupat izvē-
lējušies par tādiem kļūt, vēl kāds donora misiju atsāk 
pildīt pēc ilgāka vai īsāka pārtraukuma. Netrūkst arī 
jauniešu, kuri Donoru dienā piedalās pirmo reizi. 

Sarmīte Šmite 
Autores foto

Ar Latvijas – Lietuvas 
pārrobežu sadarbības prog-
rammas atbalstu Auces 

Mūzikas skola turpina aizsākto sadarbības 
projektu ar Jaunakmenes Mūzikas skolu „Kul-
tūras identitātes saglabāšana  Latvijas – Lie-
tuvas pierobežas reģionā caur mākslinieciskās 
izteiksmes līdzekļiem” („Cultural Identity”, 
LLIV- 301).

– Jau projekta nosaukumā ietvertie jēdzieni – kul
tūra, nacionālā identitāte, māksla, saglabāšana – no
rāda, cik svarīga ir kultūrvides veidošana pierobežā, 
balstoties uz pašu  spēkiem un  intelektuālajiem re
sursiem, – uzsver projekta koordinatore, Auces Mūzi-
kas skolas direktore Sallija Bankevica.

Ar šādu mērķi tiek rīkoti daudzi kopīgi muzikāli 
pasākumi. Viens no tādiem izskanēja 11. martā Vec
auces pilī, kur projekta ietvaros notika jau  2. Džeza 
festivāls. Pirmais tika rīkots 2011. gada 24. martā. 

Festivāla piesātinātā, daudzkrāsainā un daudzvei-
dīgā (kāda ir visa džeza mūzika kopumā) programma, 
kuru vadīja Auces Mūzikas skolas direktore Sallija 
Bankevica, klausītājus „izvadot cauri” džeza mūzi-
kas tapšanas vēsturei un attīstībai,  bija veidota divās 

daļās. Pirmajā savas prasmes rādīja Auces un Jaun-
akmenes Mūzikas skolu audzēkņi un pedagogi. Ko-
pīgi dziedāja Auces kora klases ansamblis un Jaun-
akmenes jaunāko klašu koris, uzstājās partnerskolas 
meiteņu vokālais ansamblis. Instrumentālo mūziku 
atskaņoja Auces Mūzikas skolas jaunāko un vecāko 
klašu instrumentālie ansambļi, sitamo instrumentu 
ansamblis, Jaunakme-
nes instrumentālais 
an samblis un ģitāris-
ti, bija audzēkņu solo 
priekšnesumi. Klau-
sītāji varēja novērtēt 
topošo mūziķu pirmās 
iemaņas improvizācijas 
mākslā un virtuozitātē. 
Bija interesanti dzirdēt 
džeza mūziku tautas 
ins trumenta kankles 
skanējumā, ko sniedza 
Jaunakmenes skolas 
kankļu ansamblis. Pir-
mās daļas izskaņā mu-
zicēja Auces Mūzikas 

skolas diksilends, un nobeigumā uzstājās abu skolu 
apvienotais pūtēju orķestris. 

Ieskatu profesionālajā džeza mūzikā sniedza festi-
vāla otrā daļa, kurā uzstājās Rīgas Doma kora skolas 
džeza un mūsdienu mūzikas nodaļas I kursa „Combo 
Group”, kuru vada Normunds Piesis,  un Ventspils 
bigbends Renāra Lāča vadībā. 

Sarmīte Šmite 
Autores foto

Pārrobežu sadarbības projekta ietvaros skanēja džezs

Uldis Karelis donora misiju veica 103. reizi

Uldis Karelis 103. reizi 
donora krēslā.

Auces Goda donoru sveic novada domes 
priekšsēdētāja vietniece Vija Keršus.

Paldies par nesavtību saka Sarkanā Krusta 
Auces nodaļas vadītāja Ruta Buivide... 

... un laborante Daina Ozoliņa.

12. martā Auces novada Kultūras centra telpās strādāja Valsts 
asinsdonoru centra mediķi, sagaidot auceniekus un novada ļaudis, 
kuri izvēlējušies pildīt cēlo misiju – būt donoram un ziedot savas asi-
nis līdzcilvēku dzīvības glābšanai un veselības uzlabošanai. Vienam 
no donoriem – auceniekam ULDIM KARELIM – šī diena bija īpaša, 
jo asinis viņš nodeva kopumā 103. reizi. Pirms asins nodošanas Uldis 
Karelis pastāstīja, ka šī ir pēdējā reize, kad viņš veic donora misiju.



5Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 21. marts

NotikumiNotikumi

Saskaņā ar Kultūras un radošās indus-
trijas izglītības attīstības programmu 
2009.–2013. gadam un LR Saeimas Sa-
biedrības saliedētības komisijas iniciatī-
vu sabiedrībā tiek aktualizēta diskusija 
par kultūras kanonā iekļaujamajām vēr-
tībām. Saistībā ar to pagājušā gada no-
galē tika izsludināts konkurss kulturo-
loģijā vidusskolēniem „Latvijas kultūras 
kanons 21. gs. jaunietim”, kurā dalību 
pieteica 59 skolas no visas Latvijas. 

Pirmajā kārtā veicamais uzdevums trīs cil-
vēku komandai bija radošs darbs par pašreizē-
jo kultūras kanonu, tā funkcijām un attīstības 
iespējām. Darbi tika nosūtīti vērtēšanai SKIA 
(socioloģijas un kultūrizglītības asociācija), un 
uz otro – fināla kārtu tika uzaicinātas 16 skolu 
komandas. Finālistu vidū bija 8 skolas no Vidze-
mes, 4 no Latgales, pa divām skolām no Kurze-
mes un Zemgales, kuru pārstāvēja Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas un Auces vidussko-
las komanda, kurā bija 11. klases skolnieces Lās-
ma Vilniņa, Sintija Kārkliņa un Signe Kārkliņa. 

Konkursa fināls notika 25. janvārī, Latvijas 
Kultūras akadēmijas „Zirgu pastā”. Dodoties 
uz finālu, līdzi bija jāņem divi mājas darbi – 
pirmais: izdomāt un aprakstīt, kura Latvijas 
kultūras kanona vērtība varētu būt komandas 
logo; otrais: pārdomāt, kuras sava novada/pil
sētas kultūras vērtības varam piedāvāt Latvijas 
kultūras kanonam katrā no 7 nozarēm. 

Fināla kārtā 90 minūšu laikā komandai bija 
jāizveido PowerPoint prezentācija, kurā jāiekļauj 
3 uzdevumi. Jāparāda 5–10 kultūras vērtības 
vienā no kultūras kanona jomām un jāatspoguļo, 
kuras vērtības jaunieši vēlētos saglabāt sa
viem bērniem. Vienai vērtībai vajadzēja vei
dot izvērstu stāstījumu, kāpēc tā ir aktuāla 
jauniešiem 21. gadsimtā un ko tā varētu nozīmēt 
citu valstu un kultūru cilvēkiem. Viena vērtība 
bija jāpārvērš par radošo industriju produktu – 
komercializācijas produktu, minot arī riskus. 

Auces vidusskolas komanda sevi pārstāvēja ar 
logo no Latvijas kultūras kanona (LKK) klāsta – 

vērtību fotoaparātu „Minox”, jo viņuprāt „foto
aparāts „Minox” sevī iemieso īpašības, kurām, 
mūsuprāt, ir jāpiemīt mūsdienu jaunietim, – 
unikalitāti, kvalitāti, veiksmi, oriģinalitāti un 
vienkāršību”. Jāatzīst, ka savu logo komanda 
attaisnoja perfekti. Bija gan kvalitāte, gan 
oriģinalitāte, gan veiksme. 

Izlozes rezultātā komandai fināla uzdevuma 
veikšanai tika kultūras kanona literatūras joma. 
Meitenes veica sa vu  uzdevumu 
godam: gan iekļāvās laikā, 
gan pamatoja Irmas Grebzdes 
nozīmīgumu ne tikai Lat
vijas literatūras jomā, kā 
latviskās, zemgaliskās aina
vas aprakstītāju, bet arī 
trimdas kultūras kontekstā. 
Komercializācijai jaunietes 
piedāvāja K. Skalbes digitālo 
muzeju („kāpēc zviedriem ir 
A. Lindgrēnes pasaku muzejs, 
bet mums vēl nav?”) ar spēli 
„Kaķīša dzirnavas”. 

Pēc veiksmīgās prezentāci
jas sākās diskusija ar vērtēša
nas komisiju, kurā bija LR 11. 
Saeimas deputāts, Sabied
rības saliedētības komisijas 
priekšsēdētājs I. Latkovskis, 
„Ir” žurnālists P. Raudseps, 
Latvijas kultūras kanona 
patronese un Latvijas Nacio
nālā mākslas muzeja direk
tore M. Lāce, Kultūras 
ministrijas pārstāve D. Zie
mele, VISC vecākā referente 
S. Austruma, LMT prezidents 
J. Binde, Latvijas Kultūras 
akadēmijas pārstāvji un spon
sori.

Konkursa diena bija gara, 
nogurdinoša, bet iespaidiem 
bagāta. Visas komandas pre
zentēja savu veikumu un 
nonāca žūrijas jautājumu 
krustugunīs. Noslēgumā  pēc 

neliela LKA un LMA koncerta sākās apbalvošana, 
kur tika piešķirtas trīs atzinības, viena trešā, 
viena otrā un viena pirmā vieta. Auces vidusskolas 
komanda ieguva godpilno otro vietu tūlīt aiz 
Nautrēnu vidusskolas komandas. 

Linda Vežuka, skolotāja 
Autores foto

Bērni  apmeklēja arī  Rīgas  pilsētas  
Rāts laukumu,  Rīgas domes  skaisto,  stik-
loto,  moderno  ēku, Melngalvju  namu, 
Vecrīgu, apskatīja akmens skulptūras,  pa-
bija pie mūsu  tautas  simbola – Brī-
vības pieminekļa. Pastaigājāmies pa 
Vērmanes  dārzu  un parotaļājāmies 
rotaļu laukumā. Piedzīvojums bija 
Dabas muzeja  ekspozīciju  apmek-
lējums  un  nodarbība, kur  bērni 
darbojās kopā  ar skolotāju Eleonoru 
par tematu „Zeme,  saule un  mēs”.

Šī bija lieliska iespēja arī skolo-
tājām apskatīt „radošās domas li-
dojumu” Latvijas laureātu darbos, 
izdarīt secinājumus, rast jaunas 
idejas. 

Paldies Auces novada  pašvaldībai 
un Izglītības nodaļas vadītājam Ag-

rim Mellim par šo iespēju un jauko eks-
kursiju!

Aija Gintere-Mikne, pirmsskolas izglītības  
iestādes „Pīlādzītis” vadītāja

Auces komandai - 2. vieta konkursā  „Latvijas kultūras kanons 21. gs. jaunietim”

Apmeklējām  izstādi  „Lidice  2013” Rīgas domē

 Izstādē „Lidice 2013” Rīgas domē.

Foto no brauciena albuma

 Apskatījām arī  Vecrīgas skaistās vietas.

7. martā septiņpadsmit Auces novada pirmsskolas izglītības iestāžu 
audzēkņiem, kuru radošie darbi  šoreiz, piedaloties izstādē „LIDICE”, 
Auces  novadā atzīti par veiksmīgākajiem, tika dota iespēja  apmeklēt  Lat-
vijas  laureātu darbu  izstādi Rīgā, Rīgas domes telpās. 



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 21. marts6

Notikumi

Laimīgi sagadījies, ka IDK, pārtopot 
par Eiropas klubu, savu darbošanos ne 
uz mirkli nav pārtraucis. Internacio-
nālā draudzības kluba uzdevums bija 
iepazīstināt skolēnus ar PSRS tautu 
kultūru, bet šodien tā mērķis ir iepazīt 
Eiropas tautu kultūru. Ilgus gadus IDK 
vadīja krievu valodas skolotāja Gaļina 
Ļebedeva, kura visu savu darba mūžu 
veltījusi skolēnu redzesloka paplaši-
nāšanai, vedot tos tālās ekskursijās uz 
dažādām PSRS republikām, organizējot 
dambretes turnīrus un aizraujot ar savu 
personības šarmu.

Aizejot pensijā, skolotāja Ļebedeva 
diezgan ilgi meklēja sava darba turpinā-
tāju starp vidusskolas skolotājiem. Nu 
jau piecus gadus Eiropas kluba dalībnie-
kus konsultē un vada šī raksta autore, 
bijusī Bēnes vidusskolas absolvente un 
Internacionālā  draudzības kluba viena 
no bijušajām prezidentēm, tagad krievu 
valodas skolotāja.

Šo piecu gadu laikā iedibinātas jau-
nas darba formas, tradīcijas un sagla-
bāts viss vēsturiskais materiāls par 
klubu. Paldies 12. klases skolēniem, 
Eiropas kluba dalībniekiem Arnol-
dam Abramam, Mārcim Freimanim, 
kuri līdz lielajam kluba 40 gadu svi-
nību pasākumam apņēmušies pabeigt 

apkopot digitāli materiālus par kluba 
vēsturi.

Šo gadu laikā EK skolēni godam pār-
stāvējuši Latviju 1. Starptautiskajā jau-
niešu nometnē Brjanskas pilsētā Krievi-
jā, piedalījušies COMENIUS projektos 
Vācijā, Ungārijā, Bulgārijā, Itālijā, Polijā, 
Turcijā, iesaistījušies Īles nacionālo par-
tizānu bunkura atjaunošanā, apceļojuši 
Latviju, tikušies ar interesantiem cilvē-
kiem, iedibinājuši tradīciju izvirzīt savu 
„Bēnes lepnumu” un nominēt katru 
gadu „Eiropas kluba Gada cilvēka” ti-
tulam skolēnu, kurš ļoti aktīvi darbojies 
klubā un popularizējis tā idejas. Iedibinā-
ta tradīcija 11. novembrī, Lāčplēša dienā, 
tikties ar 1.–4. klašu auditoriju, dāvājot 
svecīti un stāstot par Latvijas vēsturi, tās 
patriotiem. 

Pēdējos gados kluba dalībnieku skaits 
ir sasniedzis vairāk nekā divus desmitus. 
Skolēniem ir dota iespēja darboties brīv-
prātīgi, radoši kluba pasākumos, tos arī 
ierosināt un organizēt. Prieks, ka sevišķi 
atsaucīga auditorija kluba aktivitātēm ir 
1.–4. klašu skolēni un audzinātājas, kuri 
piedalās Eiropas kluba rīkotajos konkur-
sos, viktorīnās un pasākumos.

Skolēni Eiropas klubā tiek uzņemti 
no 6. līdz 12. klasei. Īpašs gadījums sko-
las vēsturē ir 4. klases skolnieks Tomass 

Pastāv, kas pārmainās. Bēnes „Draudzības lāpai” – 40

1973. gada 17. maijā Bēnes vidusskolā tika izveidots Inter nacionālās 
draudzības klubs „Draudzības lāpa”. Tā dibinātājas Ināra Tumaščika, 
tolaik vecākā pionieru vadītāja, un Māra Horna, ārpusklases un 
ārpusskolas darba organizatore, pat iedomāties nevarēja, ka šis klubs 
2005. gadā pārtaps jaunā kvalitātē par Eiropas klubu, pastāvēs un spēs 
aktīvi darboties 40 gadus. Pašlaik tas ir vecākais valstī.

Jauna telpa jūsu biznesam
Pagājušā gada nogalē sācis darboties „Swedbank” uzņēmumu tīkls Bu-

siness Network – unikāla biznesa kontaktu apmaiņas vietne, ko veido paši 
uzņēmēji. Tā radīta ikvienam, kas vēlas būt apritē, attīstīties un augt. Patla-
ban tajā reģistrējušies vairāk nekā 3300 uzņēmumi. Stāsta „Swedbank” val-
des loceklis un Uzņēmumu apkalpošanas pārvaldes vadītājs Daniils Ruļovs.

– Swedbank Business Network ir iespējām bagāts un daudzveidīgi attīstāms tīkls. 
Tas ir atvērts visiem uzņēmumiem, kas ir Swedbank klienti, un paver iespēju 
sastapt vairāk nekā 75 000 citu uzņēmumu no visas Latvijas, paplašināt savu biz-
nesa kontaktu loku, uzzināt aktuālāko informāciju par biznesa vidi un citam par 
citu, iegūt izdevīgus piedāvājumus, veicināt pārdošanu, izmantot ērtus ikdienas 
biznesa pārvaldības rīkus, kā arī kontrolēt savus darījumus un rēķinus.
Vietne apzināti veidota nevis kā uzņēmēju, bet tieši kā uzņēmumu kontaktbir-

ža. Mazajiem uzņēmumiem tā piedāvā lielisku iespēju pastāstīt par sevi un atrast 
sadarbības partnerus, vidējiem – paplašināties, lielajiem – nodibināt kontaktus ar 
jauniem, agrāk nepamanītiem piegādātājiem un atrast jaunus pircējus. Uzņēmumi 
savus produktus un pakalpojumus var piedāvāt visiem tīkla dalībniekiem, bet var 
arī tos pēc izvēles diferencēt atsevišķām kontaktu grupām un par dažādām cenām.

Ikviens, kam ir interesanta ideja, bet trūkst naudas tās īstenošanai, šai vietnē var 
uzrunāt potenciālos investorus.

Uzņēmumu tīkls ļauj arī veikt nozares ekspertīzes, apmainīties viedokļiem, vei-
dot diskusiju grupas par noteiktām tēmām, ērti un ātri noslēgt darījumus, izrakstīt 
rēķinus un saņemt apmaksu. Aktīvākie tīkla dalībnieki saņems īpašus Swedbank 
piedāvājumus biznesa attīstībai. Turklāt digitālā vietne ļauj viegli nodibināt atgrie-
zenisko saiti ar citiem uzņēmējiem un klientiem – kas ir viena no šī rīka lieliskāka-
jām iespējām.

Vairāk lasiet mājaslapā www.auce.lv, sadaļā „Uzņēmējdarbība”.

Krustaceļš pa Auces pilsētu  
Lielajā Piektdienā
29. martā plkst. 13.00

Valsts ugunsdzēsības un glāb ša
nas dienests informē, ka jau šogad 
ir izcēlušies 10 kūlas ugunsgrēki, 
un pārsvarā ir dedzis Kurzemes 
pusē, kur sāk nokust sniegs. 

Pēdējos gados kūlas ugunsgrēku 
skaits ar katru gadu samazinās. Tas 
galvenokārt,  pateicoties informatīvajai 
kampaņai pret kūlas dedzinātājiem un 
bargajiem sodiem. Var teikt arī,  ka 
ir mainījusies iedzīvotāju apziņa un 
īpašums tiek sakopts pērnā gada rudenī, 
lai nerastos kūla pavasarī. Pagājušajā 
gadā Zemgales reģionā ir izcēlušies 
383 kūlas ugunsgrēki (Aizkrauklē 
50, Bauskā 50, Dobelē 73, Jelgavā 77, 
Jēkabpilī 84 un Tukumā 49).

Arī šogad, kā visus iepriekšējos ga dus, 
VUGD darbinieki kopā ar paš valdības 

un valsts policijas darbiniekiem veiks 
reidus, lai kūlas dedzinātājus un ne-
sakopto zemju, kur degusi kūla, īpaš
niekus administratīvi sodītu. Tāpat 
sniegsim informāciju lauka atbalsta 
dienestam par degušajām platībām uz 
lauksaimniecībā izman tojamām zemēm.

VUGD atgādina, ka kūlas dedzinā
šana ir aizliegta. Personas, kuras de
dzina kūlu, tiek sodītas ar naudas sodu 
no 200 līdz 500 latiem vai piemēro 
administratīvo arestu uz laiku līdz piec-
padsmit diennaktīm. Ja zemes īpašnieks 
(valdītājs) neveic nepieciešamos pa
sākumus, lai objekta teritorijā nenotiktu 
kūlas dedzināšana, īpašnieks tiek sodīts 
ar naudas sodu: fiziskas personas no 
20 līdz 200 latiem, juridiskas personas – 
no 200 līdz 1000 latiem.

Jureļonis, kurš ar savu erudīciju, zināt-
kāri un darboties prasmi pārliecināja 
visus, ka viņš Eiropas klubā sekmīgi var 
iekļauties jau no 3. klases.

Šobrīd Eiropas kluba prezidente ir 
12. klases skolniece Evita Sileniece, vice-
prezidente – Sintija Jonuška, arī 12. kla-
ses skolniece. Bez tam Sintija Jonuška 
par savu aktīvo darbību klubā šogad saņē-
musi titulu „Eiropas kluba Gada cilvēks”.

Ļoti daudz pūļu skolas un Eiropas klu-
ba organizēšanā un vadīšanā ieguldījusi 
Anastasija Vasiļjeva, kā arī māsas Vasi-
ļisa un Ļubava Ševcovas no 12. klases. 
Savukārt  šīs pašas klases skolniece Sigi-
ta Jureļone pabijusi un klātienē vērojusi 
Eiropas Parlamenta darbu Briselē.

Klubā lepojamies arī ar radošiem, at-
raktīviem, talantīgiem un atsaucīgiem 
skolēniem Aivi Antonovu no 8. klases, 

Baibu Silenieci no 11. klases, Gunitu 
Freimani no 9. klases, Anniju Siliņu un 
Martu Valtenbergu no 7. klases.

Sagaidot Eiropas kluba 40. gada
die nu, turpinās tikšanās ar bijušajiem 
internacionālā draudzības kluba aktī-
vistiem, prezidentiem, tiek papildināti 
materiāli par skolas vēsturi ar pensio-
nēto skolas darbinieku un bijušo skolē-
nu atmiņu stāstījumiem.  Jebkurš, kurš 
kādreiz mācījies vai strādājis Bēnes 
vidusskolā un kuram ir kas stāstāms 
par kluba vai skolas vēsturi,  aicināts 
sazināties ar skolotāju Inesi Freimani 
Bēnes vidusskolā. Mums noderēs katrs 
atmiņu stāstījums.

Inese Freimane,
Bēnes vidusskolas Eiropas kluba 

„Draudzības lāpa” skolotāja
Autores foto 

Par kūlas ugunsgrēkiem

13.00 1 2 3 4

4 5 6 7 8

9 1 1 12

12 14

Katoļu baznīca
13.00

2

34
5

6 Dome
~13.30

7

8

9 Luterāņu baznīca
~ 13.50

10

1

11 Represēto 
akmens

12 Kapsēta

14

Miera iela

Raiņa iela

Ausmas iela

Aspazijas 
laukums

St
ac

ija
s i

el
a

Je
lg

av
as

 ie
la

B
ēn

es
 ie

la

Miera iela

K
ap

sē
ta

s  
ie

la

8

13

13

Krustaceļš pa Auces pilsētu Lielajā Piektdienā
26. martā plkst. 13.00

Arī šogad Lieldienu laikā ļaudis tiek aicināti piedalīties Krusta ceļā Aucē.

Maršruts sākas Katoļu baznīcā:

Krusts pie baznīcas           ALB krīzes centrs „Namiņš” EKA Auce  Mūzikas skola

Komunālie pakalpojumi   Auces novada pašvaldība  Bibliotēka, PIIC Ambulance

Luterāņu baznīca Centra pulkstenis Represēto akmens                 Kapsētas iela

PII „Pīlādzītis”                               Kultūras centrs

Krustaceļu vadīs Vecauces Ev. Lut. baznīcas mācītājs Jānis Ginters un Romas katoļu baznīcas 
topošais priesteris.

Gājienam varēs pievienoties no jebkuras pieturas.
Krustaceļā tiks apcerētas un pagodinātas mūsu Pestītāja Jēzus Kristus ciešanas un krusta nāve un 
aizlūgts par Auces novada ļaužu vajadzībām. Aicināti piedalīties visi. 
Noslēguma dievkalpojumi katoļu un luterāņu baznīcās plkst. 15.00.

Plāns

10



7Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 21. marts

1. februārī  saņemts iesniegums no Auces iedzī-
votāja par to, ka kaimiņš savā īpašumā dedzina dažā-
dus sintētiskus materiālus,  kā rezultātā iesniedzēja 
un tuvāko citu kaimiņu īpašumā pastiprināti  izkrīt 
degšanas atkritumi – sodrēji. Pašvaldības policijas 
darbinieki  savas kompetences robežās  noskaidro 
faktiskos apstākļus.  

1. februārī plkst. 15.15 vienai personai sastādīts 
administratīvā pārkāpuma protokols par likuma  
„Par tabakas izstrādājumu realizācijas, reklāmas 
un lietošanas ierobežošanu” normu neievērošanu – 
smēķēšanu neatļautā vietā mācību iestādes teritorijā 
J. Mātera  ielā.

1. februārī plkst. 21.20 izteikts brīdinājums 
auto vadītājam par Ceļu satiksmes noteikumu pār-
kāpšanu, novietojot automašīnu stāvēšanai otrajā 
rindā Baznīcas ielā, Aucē. 

4. februārī  plkst. 17.30, atsaucoties uz iedzīvotā-
ju zvanu, Pašvaldības policijas darbinieki izbrauca uz 
Lielauces ielu Aucē, kur tika aizturēts vīrietis stiprā, 
cilvēka cieņu aizskarošā alkohola reibumā, par ko 
tika sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

6. februārī  par Auces novada pašvaldības Saisto-
šo noteikumu Nr. 2  prasību neievērošanu – noteikta 
veida nama numura plāksnīšu neizvietošanu pie sava 
īpašuma Aucē divu mēnešu laikā arī pēc rakstiska 
brīdinājuma saņemšanas – divām personām sastādīti 
administratīvā pārkāpuma protokoli. 

7. februārī  plkst. 18.25 tika sastādīts protokols – 
paziņojums par transporta līdzekļa apstāšanās un stā-
vēšanas noteikumu neievērošanu – automašīnas no-
vietošanu stāvēšanai uz gājēju ietves Raiņa ielā, Aucē. 

7. februārī plkst. 19.00 tajā pašā vietā Raiņa ielā 
par atrašanos sabiedriskā vietā cilvēka cieņu aiz-
skarošā alkohola reibuma stāvoklī un sabiedriskās 
kārtības traucēšanu tika aizturēts vīrietis un par 
minētajiem pārkāpumiem sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols. 

8. februārī  plkst. 13.00 pēc telefoniska izsauku-
ma Pašvaldības policijas darbinieki izbrauca uz sa-
dzīves konfliktu Ķevelē, kur pēc kopīgas alkoholisko 
dzērienu lietošanas viens no dzīvokļa iemītniekiem 
aizslēdzis durvis un neielaida atpakaļ otru, kurš uz 
brīdi bija izgājis. Konkrētajā brīdī konflikts tika atri-
sināts mierīgā ceļā. 

9. februārī plkst. 16.50 tika saņemts zvans, ka 
Aucē, J. Mātera ielā, sniegā brauktuves malā guļ vī-
rietis. Ierodoties policijas darbiniekiem, Neatlieka-
mās medicīniskās palīdzības brigādes personāls jau 
bija konstatējis, ka vīrietis ir ļoti stiprā alkohola rei-
bumā, bet bez citiem veselības traucējumiem. Tā kā 
ar minēto personu nebija iespējams komunicēt, bet 
tā bija zināma, tā tika nogādāta dzīves vietā, un par 
pārkāpumu uzsākta administratīvā lietvedība par at-
rašanos sabiedriskā vietā tādā alkohola reibumā, kas 
aizskar cilvēka cieņu.

11. februārī Vecauces pagastā, daudzdzīvokļu 
mājā, saimnieka prombūtnes laikā no ķēdes bija no-
rāvies suns un biedēja pārējos mājas iedzīvotājus. Lai 
ierobežotu suņa aktivitātes līdz saimnieka pārbrauk-
šanai, pašvaldības policijas inspektoram nācās pielie-
tot piparu gāzi. Suņa īpašniekam izteikts brīdinājums. 

15. februārī  Pašvaldības policijas darbinieki pār-
baudīja, kā tiek ievēroti makšķerēšanas noteikumi 
uz Bēnes dzirnavu ezera ledus. Visas personas, kuras 
pārbaudes laikā makšķerēja, uzrādīja derīgas mak-
šķerēšanas kartes. Apsekojot ezera ledu, tika atrasti 
deviņi bezsaimnieka makšķerēšanas rīki (ūdas), ku-
ras tika izņemtas un nogādātas Pašvaldības policijā. 

22. februārī  plkst. 11.00 Bēnē par atrašanos sa-
biedriskā vietā alkohola reibumā diviem vīriešiem 
izteikts brīdinājums. 

25. februārī  sastādīts administratīvā pārkāpu-
ma protokols suņu īpašniekam Vītiņu ielā par Vete-
rinārmedicīnas likuma prasību neievērošanu – suņu 
nevakcinēšanu pret trakumsērgu. 

25. februārī  izteikti rakstiski brīdinājumi suņu 
īpašniekiem Aucē – Vītiņu ielā, Pils ielā un Bēnes ielā 
par dzīvnieku labturības prasību neievērošanu: suņi 
brīvi klejo ārpus saimnieku īpašuma teritorijas. 

26. februārī  plkst. 14.00 sastādīts administratī-
vā pārkāpuma protokols – paziņojums par apstāša-
nās un stāvēšanas noteikumu neievērošanu Raiņa 
ielā, Aucē. 

28. februārī plkst. 11.50 Pašvaldības policijas 
darbinieki izbrauca uz ģimenes konfliktu Ķevelē, kur 
pēc kopīgas alkohola lietošanas bija pazuduši perso-
nas dokumenti. Pazudušie dokumenti tika atrasti 
dzīvoklī, tikai citā atvilktnē. 

28. februārī plkst. 13.50 Pašvaldības policija sa-
ņēma informāciju, ka no bērnudārza teritorijas pat-
vaļīgi aizgājis 4 gadus vecs bērns. Bērnu pēc 5 mi-
nūtēm Pašvaldības policijas inspektors pamanīja uz 
ielas braucamās daļas, ceļā uz mājām. 

28. februārī plkst. 19.10 vienai personai sastādīts 
administratīvā pārkāpuma protokols par atrašanos 
sabiedriskā vietā Raiņa ielā, Aucē, cilvēka cieņu aiz-
skarošā alkohola reibumā. 

28. februārī plkst. 22.50 vienai personai sastādīts 
administratīvā pārkāpuma protokols par ar akcīzes 
nodokli apliekamo preču aprites noteikumu pārkāp-
šanu – Baltkrievijā ražotu cigarešu bez Latvijas akcī-
zes markas pārvietošanu.

Jānis Pikšens, 
Pašvaldības policijas priekšnieks

Pašvaldības policija Piedalies!
Novada Kultūras centrā
(Lilita Zāmele, tel. 63745282)

• Līdz 13. aprīlim apskatāmi TLMS „Auce” darbi. Iz-
stāde atvērta otrdienās, ceturtdienās no plkst. 15.00 līdz 
19.00, sestdienās no plkst. 10.00 līdz 14.00 un pasākumu 
laikā. Ieeja bezmaksas. 

• 23. martā plkst. 17.00 koncerts „Deju svētkus gai-
dot”. Ieeja bezmaksas.

• 24. martā plkst. 17.00 visi laipni aicināti uz grāma-
tas „AUCE TEVI VĀRDĀ SAUC” atvēršanas svētkiem. Ieeja 
bezmaksas. 

• 25. martā plkst. 18.00 atceres brīdis represētajiem pie 
piemiņas akmens Aucē. 

• 27. martā plkst. 16.00 kinoseanss bērniem „Dino-
mamma”. Biļetes cena Ls 0,50. 

Plkst. 17.30 spēlfilma „Mammu, es tevi mīlu”. Dinamisks 
attiecību trilleris par trīspadsmitgadīgu Rīgas skolnieku Rai-
mondu un viņa māti. Kāda šķietami nenozīmīga piezīme skolā 
iesāk piedzīvojumiem bagātu nedēļu Raimonda dzīvē. Reži-
sors Jānis Nords. Filma latviešu valodā. Biļetes cena Ls 1.

• 31. martā plkst. 13.00 Rubas un Auces folkloras kopas 
aicina Auces Ideju centrā piedalīties Lieldienu lustēs ar kopī-
gu dziedāšanu, šūpošanos un olu ripināšanu.

• 13. aprīlī plkst. 16.00 Rīgas Horeogrāfijas skolas 
audzēkņu koncerts. Biļetes cena Ls 1,50.

• 18. aprīlī plkst. 19.00 Nacionālo bruņoto spēku big-
benda koncerts. Ieeja bezmaksas. 

• 20. aprīlī plkst. 11.30 Liliputu cirks no Ukrainas. Bi-
ļetes cena Ls 2.

• 25. aprīlī plkst. 19.00 L. Stumbres lugas „Plīvurītis 
ar punktiņiem” izrāde. Tajā darbojas interesants ansam blis 
– lugas autore Lelde Stumbre, aktieri Aivars Siliņš, Anna 
Šteina, šovu vadītājs Valters Krauze, humora zvaigzne Jana 
Duļevska un  dramaturgs Kārlis Anitens. Tā ir smeldzīga ko-
mēdija par cilvēka vēlmi mainīt pasauli pēc sava prāta un par 
realitāti, kurā dzīve pati saliek visus punktus uz „i”. Biļešu 
cenas Ls 4 un 3, iepriekšpārdošana Kultūras centrā no 4. ap-
rīļa darba dienās no plkst.16.00 līdz 19.00.

Bēnes tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. 28295001)

• 23. martā plkst. 14.00 – sarīkojums „Ar ticību un mī-
lestību”, veltīts novada politiski represētajiem iedzīvotājiem. 
Uz pasākuma  pirmo daļu – koncertu aicināti visi interesen-
ti. Koncertā piedalās Anitas Dūmas vokālās studijas „SOLO 
PLUS” audzēkņi un Auces Kultūras centra lauku kapela 
Uģa Muzikanta vadībā. Ieeja brīva.

• 28. martā plkst. 20.00 – VPDK „Novadnieki”, Aizpu-
tes, Zemītes, Džūkstes, Jaunbērzes dejotāju koncerts „Iedan-
cojam Lieldienas!” Mīļi gaidīti visi! Ieeja brīva.

• 1. aprīlī plkst. 11.00 – Lieldienu JAMPADRACIS Bē-
nes estrādē. Piedalās folkloras kopa „Svitene”, bērnu teātris 
„Šurumburums” un visi interesenti. Būs īsizrāde, dziesmas, 
rotaļas un, protams, olu ripināšana. Paņemiet oliņas un nā-
ciet! Lietus gadījumā pasākums notiks Tautas nama zālē.

• 10. aprīlī plkst. 15.00 Izstāžu zālē Stacijas 8 – TLMS 
„BĒNE” 40 gadu jubilejas izstādes „Katrā dienā ieaust rak
stu savu...” atklāšanas svētki. Izstāde būs apskatāma darba 
dienās līdz 20. aprīlim no plkst.10.00 līdz 18.00.

• 15. aprīlī plkst. 19.00 Izrāde. Komēdija „Kāpēc es 
mīlu krievus”.  Spēlē Valmieras teātra aktieris Ģirts Rāviņš. 
Režisori Mārtiņš Eihe un Krista Burāne. Pēc izrādes diskusi-
ja. Ieeja Ls 3, pensionāriem un skolēniem – Ls 2.

• 26. aprīlī plkst. 15.00 lustīga groziņu pēcpusdiena se-
nioriem „Smejies vesels!”. Būs uzvedums, vēderdejas, jautras 
izdarības. Sava dalība jāpiesaka līdz 19. aprīlim (28295001).

Muzeju nakts „Dzīve ir zaļa!” ietvaros Bēnes vēstu-
res centrā, Stacijas 8, tiks veidota Bēnes koktēlnieka, Tautas 
daiļamata meistara Arnolda Rogas darbu izstāde „Gaisma 
kokā...”. Iedzīvotāji, kuriem mājās ir mākslinieka darbi, aici
nāti tos uzticēt izstādes veidotājiem, iesniedzot Bēnes bibliotē-
kā no 15. aprīļa līdz 3. maijam bibliotēkas darba laikā. Darbu 
iesniegšana un atdošana tiks dokumentēta. Izstāde būs apska-
tāma no 18. maija līdz mākslinieka jubilejai septembrī.

Vītiņu tautas namā
(Raisa Adamaite, tel. 25976679)

• 31. martā plkst. 21.00 Lieldienu pasākums.

Ukru tautas namā
(Gunta Razdovska, tel. 63729236)

• 1. aprīlī plkst. 12.00 Lieldienu pasākums bērniem.
• 7. aprīlī plkst. 16.00 Īles amatierteātra „Tonis” izrā-

de – Vigita Pumpure „Kuce”. Ieeja Ls 0,50.

Lielauces tautas namā
(Dace Čunka, tel. 26565440)

• 30. martā plkst. 12.00 pasākums bērniem „Lieldienas 
gaidot”. Mācīsimies, kā gatavoties Lieldienām un kā tās svi-
nēt.

Īles tautas namā
(Sintija Liekniņa, tel. 26133692)

• 31. martā plkst. 14.00 Lieldienu olu ripināšana, 
šūpošanās, konkursi par stiprāko, skaistāko Lieldienu olu. 
Skaistākā Lieldienu kompozīcija. Laba mūzika un atpūta 
Īles pagasta estrādē.

Sporta aktivitātes
• 23., 30. martā Auces vidusskolas sporta zālē turpinās 

Auces novada basketbola turnīrs. Sākums plkst. 10.00.
• 29. martā plkst. 10.00 Īles pagasta sporta zālē Lieldie-

nu turnīrs florbolā.
• 27. aprīlī plkst. 18.00 Auces vidusskolas sporta zālē 

„Nakts volejbola turnīrs”.

Sports
6. aprīlī labākie valsts skolu 
dambretisti cīnīsies finālā

Zemgales reģiona skolēnu sporta spēles dambretē 
jaunākās un visjaunākās vecuma grupu dalībniekiem 
notika 6. martā Bauskas pamatskolas sporta zālē. Sa-
censībās piedalījās 63 zēni un 61 meitene, kas startēja 
40 komandu sastāvos. Atbraukušie cīnījās par iekļūša-
nu labāko četriniekā, lai tiktu tālāk uz Latvijas labāko 
skolu finālsacensībām.

Zemgales reģiona jaunākās grupas zēnus pārstāvēs Vecsaules 
pamatskolas, Mežotnes pamatskolas un Dobeles Kristīgās pa-
matskolas zēni. Auces vidusskolas zēni (Mareks Mikšts – 10. vie-
ta., Sarmis Jakovickis – 12. vieta un Aivars Dambītis – 23. vieta) 
kopvērtējumā ieguva 7. vietu un no tālākām sacensībām izstājās.

Jaunākās grupas meitenes Dita Jureļone un Laura Blu-
ķe palika bez trešās spēlētājas, jo no rīta saslimušo Undīni 
Barvidu treneris neriskēja ņemt līdzi. Vienīgi auceniecēm 
bija nepilna komanda un šoreiz... pēdējā vieta. Individuāli Di-
tai – 13. vieta, Laurai – 16. vieta. Reģionā labākās izrādījās 
Pilsrundāles vidusskolas, Bauskas pamatskolas un Bauskas 
2. vidusskolas spēlētājas.

Visjaunākās grupas zēni Nets Baltutis (3.), Markuss Valen-
tīns Kāpostiņš (16.) un Eduards Ceļmals (41.) kopvērtējumā 
ieguva 6. vietu.Uz republikas posmu tiek Vecsaules pamatsko-
las, Dobeles sākumskolas un Saldus sākumskolas spēlētāji.

Visjaunākās grupas meitenes Linda Mežule (4.), Estere 
Gristiņa (7.) un Dita Tamašauska (9.) kopvērtējumā ieguva 
2. vietu un tiesības cīnīties valsts finālsacensībās. Vēl finālā 
spēlēs Pilsrundāles un Engures vidusskolas meitenes.

Tātad 6. aprīlī, finālā, dambreti 
spēlēs Auces vidusskolas vecākā 
grupa, visjaunākās grupas meite-
nes un Bēnes vidusskolas vidējās 
vecuma grupas spēlētāji.

Agris Mellis 
Autora foto

 Auces vidusskolas 5.b. kla
ses skolnieks Nets Baltutis Zem
gales reģiona sacensībās indi-
viduāli ieguva  3. vietu. 

 Spēlē visjaunākās grupas 
dalībnieki. 

SIA  „LLKC” Dobeles konsultāciju 
birojā, Tirgus laukumā 2a, 

katru ceturtdienu no 9.00 līdz 15.00 
pieejami konsultanti:

– Augkopībā 
konsultācijas kultūraugu audzēšanā
mēslošanas plānu izstrāde
konsultācijas par savstarpējo atbilstību u.c.
prasībām
lauku robežu uzmērīšana ar GPS

konsultante Sigita Akmene (mob. 20077249)

– Lopkopībā 
par barības devu sastādīšanu
par saimniecības analīzi un plānošanu

konsultante Lāsma Cielava (mob. 27509474)

– Ekonomikā 
ražošanas analīze un plānošana
projektu pieteikumu sagatavošana

konsultante Madara Grišjāne 
                                                 (mob. 9395726)

PĀRDOD māju Aucē, Bēnes ielā 28. Remontējama. 
Cena pēc vienošanās. Zvanīt 27002516.

Piedāvā darbu pārdevējam – uzskaitvedim ar labām 
datorzināšanām darbam aptiekā Bēnē un Aucē. CV sūtīt: 
antras.aptieka@inbox.lv .



Auces Novada VĒSTIS — 2013. gada 21. marts8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, un tā iznākšanas laiks ir saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 
Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 

informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts sarmite.smite@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 29197126. 
Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

55 gadus krāta krāsu bagātība un pieredze

Intervija

Apsveicam jubilārus!
Auces novada pašvaldība apsveic visus 

marta jubilārus un īpaši
Annu Ancēnu  97 gadu jubilejā, Ukros,

Viktoru Prikuli  92 gadu jubilejā, Vecaucē,
Vitoldu Freimani  91 gada jubilejā, Aucē,
Jūliju Raudzēnu  90 gadu jubilejā, Aucē,

Laimu Mālderi  90 gadu jubilejā, Lielaucē,
Hertu Sticenko  90 gadu jubilejā, Īlē,

Natāliju Novikovu  85 gadu jubilejā, Bēnē,
Ausmu Lapinsku  85 gadu jubilejā, Bēnē,
Jadvigu Piguļsku  85 gadu jubilejā, Aucē,
Albinu Biļūnu  85 gadu jubilejā, Vītiņos,

Lidiju Spuri  85 gadu jubilejā, Ukros,
Jonu Samauski  85 gadu jubilejā, Aucē,
Veltu Buividu  80 gadu jubilejā, Aucē,
Ausmu Ābolu  80 gadu jubilejā, Aucē,

Herbertu Krūmiņu  80 gadu jubilejā, Aucē,
Ilonu Dauginu  80 gadu jubilejā, Aucē,

Elmāru Daujatu  80 gadu jubilejā, Aucē!

16. martā nozīmīgu jubileju atzīmēja Tautas lietišķās mākslas studija „Auce”, vērienīgā 
izstādē Auces novada Kultūras centrā cenšoties parādīt savu 55 gados krāto pūru. Skaidrs, ka 
visu, ko darinājušas rokdarbnieces šajos gadu desmitos, izlikt visu priekam un vērtējumam 
nav reāli, jo laika ritējumā tapušie darbi ir devušies „savā dzīvē” – dāvināti, pārdoti, pašu 
lietoti un laika „zoba” pieveikti. Taču krāsu bagātība, košums, šī skaistuma darinātāju rado-
šums un darboties prieks nezūd līdz ar lietu novecošanos un nolietošanos. Tās ir paliekošas 
vērtības, kas ir īstais dzinulis darboties tālāk. Par to pārliecināta arī studijas „Auce” vadītāja 
VIJA VANAGA.

Studijas vadītāja Vija Vanaga (no kreisās) kopā ar kolēģēm – 
audējām Danielu Zariņu un Kairu Dreijeri.

– Kā sākās studijas „Auce” 
darbība?

– Pirmsākumi bija 1957. gadā. Es 
tajā laikā vēl mācījos pamatskolā. 
Toreizējā bibliotēkas vadītāja Lidija 
Štāle bija rosinātāja dažām Auces 
rokdarbniecēm sapulcēties vienkop 
un bibliotēkas telpās (ēkā, kur tagad 
atrodas veikals „Pie depo”) nodibi-
nāja pulciņu. Nodarbības vadīja rok-
darbu skolotāja Velta Krūma – mana 
vecākā māsa. Viņa bija beigusi Lie-
tišķās mākslas vidusskolu, rokdarbu 
nodaļu. Ar aušanu gan viņa tolaik 
vēl nenodarbojās, tāpēc pulciņa da-
lībnieces sāka ar izšūšanu.

Vēlāk dāmas ieinteresējās arī par 
aušanu, tika sagādātas divas stelles, 
kas tika novietotas bibliotēkas la-
sītavā, kaktiņā aiz plauktiem. Tur 
pulciņš darbojās līdz 1968. gadam, 
kad pārcēlās uz kultūras namu, kur 
telpas audējām un rokdarbniecēm 
atvēlēja toreizējais kultūras nama di-
rektors Norenbergs. Kultūras nama 
otrajā stāvā  mēs sabijām vairāk 
nekā 40 gadus. Tolaik, līdz ar pārcel-
šanos uz kultūras namu, sanāca ļoti 
daudz jaunu dalībnieku: 1968. gadā  
pulciņā bija ap četriem desmitiem 
rokdarbnieču. Tad arī es sāku aust. 

– Kas jūs piesaistīja rokdar-
biem?

– Tā kā vadītāja bija mana māsa, 
viņa mani tur „ievilka”. Par to, ka 
es māku visādus rokdarbus, man jā-

saka paldies gan māsai, kura auda, 
gan mammai, kura adīja. Māsa ilgus 
gadus strādāja Auces vidusskolā par 
darbmācības skolotāju un vienlaikus 
arī vadīja studiju – līdz 1973. gadam. 
Pēc tam vadītājas mainījās, arī dalīb-
nieču skaits saruka, jo ne viens vien ar 
laiku atskārta, ka aušana ir gan fiziski 
grūta, gan finansiāli dārga, gan laik- 
ietilpīga nodarbe, kas prasa arī ģime-
nes atbalstu. Manus bērnus, kamēr es 
audu, pieskatīja mana mamma. 

Tā esmu šeit palikusi, un nu jau 
aušana ir mans dzīves veids.

Laikā, kad pulciņu vadīja Anita 
Segliņa, mēs ieguvām tautas lie-
tišķās mākslas studijas statusu, jo 
vadītājai pietika enerģijas nokārtot 
visas ar to saistītās formalitātes. 
Studijas nosaukumu ieguvām uz 
40 gadu jubileju.

– Nu jau otro gadu studija 
darbojas Amatu mājā. Cik šo-
brīd ir studijas dalībnieču?

– Kopumā esam piecpadsmit, pa-
stāvīgi strādā desmit. Arī izstādē ir 
apskatāms desmit audēju veikums, vēl 
ir izšuvējas Urzulas Kuciņas, adītājas 
Asjas Vajeikas skaistie darinājumi. 

Pārsvarā esam dalībnieces cienī-
jamos gados. Daudzus gadus darbo-
jamies kopā ar Anitu Segliņu, Lai-
mu Strazdiņu, Sarmīti Švalbi, Kairu 
Dreijeri, Dzidru Pizāni, Ausmu Ba-
turēviču, Vilmu Lindermani, kura 
savos 85 gados joprojām darbojas 

stellēs un vēl arī teātri spēlē, mūsu 
goda biedre ir Rita Pērkone, kura il-
gus gadus strādāja studijā. Gandrīz 
visas dalībnieces studijā ir vairāk 
par 10 gadiem. 

Labi ir tas, ka ikdienā varam 
sapulcēties un darboties kopā, jo 
tādējādi gūstam jaunu pieredzi, ap-
runājamies, kā būtu labāk, pareizāk 
darīt. Ir jau arī tā – kamēr darbiņš ir 
stellēs, nevar īsti pateikt, vai tas ir 
pareizi darināts. 

– Kur ņemat zināšanas, kā ir 
pareizi aust?

– Cenšamies apmeklēt izstādes, 
pašas piedalāmies izstādēs. Mūsu iz-
stāde, kas tagad ir Kultūras centrā, 
būs apskatāma līdz aprīļa vidum, jo 
ir paredzēts, ka 10. aprīlī pie mums 
ieradīsies speciālisti no Nacionālā 
kultūras centra, lai izvēlētos darbus 
izstādei Rīgā, Dziesmu un deju svēt-
ku laikā. Tad arī notiks darbu analī-
ze, vērtēšana, uzklausīsim ekspertu 
padomus un ieteikumus. Bet mums ir 
arī savas agrāk izdotu grāmatu, žur-
nālu pielikumu bibliotēkas. Kuram 
tas interesē, tas jau šos materiālus ir 
gadiem krājis un dalās ar citiem. 

– Vai tas nozīmētu, ka šolaik 
austi darbi vairs nav modē, ja 
jaunajos žurnālos aušanas rak
stus vairs neatrast?

– Vienubrīd jau tā šķita, bet nu 
atkal sāk atgriezties sapratne, ka 
rokdarbs ir īpašs darinājums. Daudzi  
tagad tos pirktu, tikai pirktspēja ne 
visiem ir atbilstoša. Jo roku darbs ir 
dārgs, arī materiālu cenas, salīdzinot 
ar agrākiem gadiem, ir augušas vis-
maz trīsreiz, ja ne vairāk. Kādreiz mēs 
vilnas dziju pirkām par trim latiem 
kilogramā, tagad jau tā maksā desmit 
latus, pat vairāk. Turklāt tagad visas 
dzijas, vai tā ir kokvilna, vilna vai sin-
tētika, ir gandrīz vienā cenā. Bet tie, 
kuri regulāri nodarbojas ar aušanu 
vai citiem rokdarbiem, ir jau rezervī-
tes iekrājuši. Tas jau ir „niķis” – kā 
ierauga skaistu dziju, tā jāpērk...

– Ir zināms, ka studija „Auce” 
ir regulāra izstāžu dalībniece.

– Jā, kopš pulciņš un studija pa-
stāv, izstādes ir katru gadu. Savu-
laik tās tika rīkotas Dobeles rajonā, 
tāpat mūsu darbi ir republikas iz-
stādēs. Agrākos gados „Auces” da-
lībnieču darinājumi ceļojuši pat uz 
Maskavu, tautsaimniecības sasnie-
gumu izstādi, uz Šrilanku.

– Vai šajos 55 gados ir mainīju-
šās aušanas metodes, parādīju-
šās jaunas tendences, ko arī jūs 
tagad izmantojat savos darbos?

– Lai arī aušana ir tradicionāla 
darbošanās un galvenokārt tiek da-
rināti audumi etniskos rakstos un 
krāsās (un mēs galvenokārt strā-
dājam ar mierīgajām Zemgales krā-
sām), tomēr mēģinām dažkārt izga-
tavot arī ko košāku un savdabīgāku. 
Cenšamies apgūt arī jaunradi. Bija 
laiks, kad pulciņiem un studijām 
bija pat „no augšas” noteikts, ka jā-
taisa tikai tautiskais, etnogrāfiskais, 
un nekāda jaunrade vai gobelēni 
nav vajadzīgi – tas esot tikai profe-
sionālu mākslinieku ampluā.

Šāda nostāja sen ir mainījusies, 
un rokdarbnieces, audējas, var ne-
ierobežoti radoši izpausties. Arī mēs 
esam piedalījušās tieši jaunrades dar-
bu izstādēs. Man pašai bija sienas de-
kors, darināts dažādās tehnikās – ar 
austu strauta attēlu un tamborētiem 
akmeņiem. 

– Kas jums pašai sirdij tu-
vāks – šādi jaunrades darināju-
mi vai tradicionālie etnogrāfis-
kie raksti?

– Tagad gandrīz vairāk gribas 
to jauno, jo šolaik tradicionālajām 

etnogrāfiskajām segām, tautiskiem 
pārklājiem mājas interjerā īsti neat-
rodas vieta. Bet  joprojām labi iede-
ras bārkšu tehnikā darināts paklā-
jiņš, protams, pašas austie galdauti, 
salvetes, dvieļi. Arī tautastērps gan 
sev, gan meitai, mazmeitām un 
mazmazmeitiņai ir pašas austs un 
izšūts.

Taču ne viens vien jaunums ir 
labi aizmirsts vecais. Piemēram, 
pagājušajā gadā aizrāvāmies ar tīk-
la tehnikā austām mežģīņu šallēm, 
kas it kā arī ir jaunums. Bet patie-
sībā tādas darinātas arī sen agrāk.

– Ko gribat novēlēt studijai 
„Auce” turpmāk un visiem, kuri 
priecājas par jūsu darināju-
miem?

– Novēlu, lai vēl kāds saņem 
drosmi un nāk pie mums darboties, 
jo tā tiešām ir laba relaksācija, atpū-
ta no ikdienas darbiem. Mūsu audē-
jām – daudz radošas izdomas un, 
galvenais, veselību, lai var strādāt!

– Paldies par sarunu! Lai ne-
trūkst košu rakstu un jaunrades 
prieka arī turpmāk!

Sarmīte Šmite
Autores foto un 

 foto no Vijas Vanagas arhīva

Vijas kundzes ģimenes četras paaudzes – pašas darinātajos tau-
tastērpos.


	1_Auce_2013_03_21
	2_Auce_03_2013
	3_Auce_2013_03_21
	4-5_Auce_03_2013
	6_Auce_2013_03_21
	7_Auce_03_2013
	8_Auce_2013_03_21

